69-70.

Imam Abu Hamid al-Ghozali, dan mengikuti salah satu dari kelompok empat mazhab yaitu mazhab Hanafi, Maliki, Syafi'i, dan Hambali.

b. Kelompok *Ahlussunnah wal Jama'ah*

Pada masa Nabi Muhammad SAW, Khulafaur Rasyidin, bahkan pada masa Bani Umayyah (41-133 H/611-750 M), istilah *Ahlussunnah wal Jama'ah* belum dikenal. Sebenarnya kalimat "*Ahlussunnah wal Jama'ah*" ini baru, atau setidaknya belum pernah digunakan sebelumnya pada masa Nabi maupun para Sahabat Nabi.²⁰

Istilah ini belum digunakan pada masa Imam Abu Hasan al-Asy'ari (w.

548 H).

Padahal, jauh sebelum itu, istilah "*sunnah*" dan "*jama'ah*" sudah sering digunakan, tetapi bukan sebagai terminologi atau bahkan istilah untuk mazhab tertentu. Hal ini terlihat, misalnya, dalam surat-surat yang ditulis al-Ma'mun kepada gubernurnya Ishaq ibn Ibrahim pada tahun 218 H/833 M bahkan sebelum al-Asy'ari lahir di mana ia menyertakan kutipan dari kalimat "*wa nasabu*

²⁰ Said Aqil Siradj, *Ahlussunnah wal Jama'ah; Sebuah Kritik Historis*, hal. 6.

anfusahum ilas sunnah” dan “*ahlul haq wad din wal jama'ah*”.²¹